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1923                 I jubilæumsåret                  2023 
 

Alderdomshjemmet på Sankelmarksvej 
Red: Lars Lyngskov 

 
 

 
  25-års jubilæum 1948 
 
I april 1922 besluttede Vordingborg Kommune, at der skulle opføres et 
Alderdomshjem på Kasernevej lige overfor Håndværkerstiftelsen. Navnet 
Kasernevej blev ca. 1962 ændret til Sankelmarksvej. Man kalkulerede med en 
byggeudgift på 120.000 kr., og det var datidens lokale arkitekt Jørgen Valdemar 
Lund (1883-1963), som bl.a. ligeledes har tegnet Håndværkerstiftelsen, der også 
var valgt her. Grundstenen blev lagt den 18. august 1922. Alderdomshjemmet 
blev indviet den 1. april 1923, og den endelig byggesum blev på 134.869,61 – 
bl.a. grundet tillæg for valget af glaseret tegltag!  
 
Det vedtagne projekt indebar opførelse af en bygning med kælder, stue, første 
sal og manzardetage. 24 værelser med 20 enkeltstuer og 2 dobbeltstuer samt 2 
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sygestuer til henholdsvis kvindelige og mandlige patienter. Frk. Kirstine Mailind 
var økonoma fra 1. april 1923 og tyve år frem.  
I 1935 udvidede man manzard-etagen med 11 enkeltværelser, samtidig med 
etablering af en elevator i bygningens nordside.    
 
Senere skiftede ejendommen navn til plejehjemmet Rosenvang og i 1964 
byggedes fløjen nord for hovedbygningen.  
 
Vordingborg private sygehus Brinken, (nerveklinik, rekreationshjem, hvilehjem) 
Grundtvigs Allé 29, blev i 1976 købt af Vordingborg Kommune for 390.000 kr.  
I maj 1978 vendte 13 beboere ”hjem” til Brinken efter næsten et år. Stort set al 
indmaden var i mellemtiden skiftet ud i Brinken, som var fra 1921, og huset 
havde ændret navn og status til 3. afdeling af nabo-plejehjemmet Rosenvang. 
 
Personalefaciliteterne på 2. sal i den oprindelige bygning blev i 1996 ombygget 
til 18 ældreboliger. Tidssvarende personalerum etableredes i kælderen ved 
nedlæggelse af eksisterende festsal. Desuden etablerede man bedre terapi-
forhold. Pris 2,5 mill. kroner.  
 
I 2005 blev Brinken nedrevet og 2 nye fløje opført, således de 54 pladser blev til 
60 ældreboliger på 45 kvadratmeter lejligheder med egen stue og soveværelse 
og ikke mindst eget bad og toilet. Pris 70 mill. kroner.  
 
Navnet i dag er Plejecenter Rosenvang og har 77 boliger i forskellige størrelser, 
heraf er 10 aflastningspladser.  
 
 

Rettelse vedr. artiklen om Roklubben 
Red: Brian Devantie 

 
I sidste nummer af Guldgåsen, bragte vi en artikel vedrørende Roklubben i 
Vordingborg, hentet fra Lokalarkivets utallige bunker af materiale. Til denne har 
tidligere medlem af bestyrelsen for Lokalhistorisk Forening, Robert Harvest 
knyttet en kommentar:  
”Jeg blev indmeldt i Roklubben i 1950, og på det tidspunkt var klubhuset absolut 
ikke nyt. Formanden hed Børge Johansen, som var en del af et morgenhold 
sammen med Viktor Hansen, Aksel Svensson og Mogens Klintø. 
Kaproningsmæssigt var der da også en ungdomsfirer som i 1951 og i 1952 roede 
adskillige præmier hjem til klubben, mindst 13 da jeg har medaljerne endnu. 
Ungdomsfireren bestod af Kaj Albertsen, Kurt Rasmussen, Bent Truelsen og 
undertegnede. Styrmanden husker jeg ikke navnet på. 
Men ellers tak for et godt blad som jeg altid læser med stor interesse”. 
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For den rette forståelse kan tilføjes, at Roklubben da lå hvor sejlklubben i 
øjeblikket opfører nye lokaliteter. Den nuværende roklub blev indviet den 7. 
juli 1973 og billedet, som blev anvendt i artiklen er langt nyere.  
 
 

Sagn og gode historier 
Red: Mogens Sørensen 

 
I muld for længe siden Kong Valdemar er lagt  
Men sælsom gennem tiden går sagnet om hans jagt. 
Tit korser arme bonde sig end på natlig sti 
Hvor jægere og hunde ham suse vildt forbi. 
 
B.S. Ingeman skrev på den måde i 1816 om Kong Volmer (Valdemar Atterdag) og 
om hans vilde ridt til Gurre. 
Slottet hører til Danmarks mest sagnomspundne slotsruin, med udgangspunkt i 
sagnet om Kong Valdemars gåen i rette med Gud (” ville Gud i himlen lade ham 
have Vordingborg og Gurre, da ville han lade Gud have himlen og den part og 
den del han skulle have deri”) og hans natlige ridt af samme grund og siden hans 
forhold til frillen Liden Tove. 
Sagnet stammer dog fra ældre tid, man kender det første gang nedskrevne i et 
sagn fra Valdemar den Store 
Han havde som ung med frillen Tove (omtalt hos Saxo og i Knytlingesaga) fået 
sønnen Christoffer (ca. 1150-73) som blev høvedsmand i Slesvig. Ifølge dette  
sagn skal Dronning Sofie have ladet hende ombringe i en badstue, men 
overleveringen om dronningens had, er siden også blevet hæftet på Valdemar 
Atterdag, bl.a. af B.S. Ingemann. 
Man kan næsten heller ikke forestille sig, at man kan ride fra Vordingborg til 
Gurre slot i Nordsjælland. Hvis de historiske kendsgerninger om Gurre slot er 
sparsomme, så har flere af vores betydeligste digtere hentet inspiration derfra, 
Dog syntes der at være en hvis sammenblanding med lille Gurre nær Køng 
mellem Vordingborg og Næstved. Kong Valdemar red meget rundt i Danmark for 
at forene Riget. Og i 1347 drog han også på pilgrimsfærd til Jerusalem hvor han 
blev slået til ridder af paven ved den hellige grav. 
Dronning Hedvigs pludselige forsvinden fra kongens side kan måske skyldes 
kongens forbindelse med frillen Tove? Valdemar Atterdags Tove siges at være  
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indebrændt i badstuen på Furesø- borgen Hjortsholm. Hun havde i lange 
perioder opholdt sig på Gurre, hvad der bl.a. skulle tilskynde Kongen, til at søge 
netop dette tilholdssted. Det støtter jo sagnet, og Kongen dør også på Gurre d. 
24. oktober 1375 efter en smertefuld podagra kur. Han føres til Vordingborg og 
begraves her, men hans datter og dattersønnen Oluf får pavelig tilladelse til at 
overføre hans jordiske rester til Klosterkirken i Sorø. Han blev lagt i en blykiste 
og nedsat i et prægtigt udsmykket marmor og Alabast sagofag, som desværre 
blev ødelagt da korhvælvet styrtede sammen i 1651. 
 
Kilder; Sven Dahl: Sagn og Myter i Sydsjælland  
Kay Nielsen: Danmarks Konger og Dronninger 

 
 

Robert Larsens Jul i 1890’erne 
Red: Brian Devantie 

 
 
 
Fra Lokalarkivets gemmer har vi hentet 
Maskinmester Robert Larsens erindringer 
frem. Han skrev dem midt i 1950’erne og 
beskriver bl.a. sin barndoms jul i 1890’erne. 
Robert Larsen blev født i Vordingborg d. 26. 
september 1883 og boede det meste af sit 
liv i Riddergade 25, som også var hans 
barndomshjem. Hans far var fisker, og selv 
blev han uddannet til Maskinmester. 
Hans mormor er Sara Pedersdatter, der 
havde Saras Have. 
Om julen fortæller Robert Larsen bl.a.: 
”Forberedelserne til den store Højtid var 
ikke mindst det, som prægede Barnesindet 
med Forventningens Glæde. Allerede i 
November Maaned, naar Slagtningen var 
overstaaet, og naar Julebagningen 
foretoges, saa havde Julestemningen 

allerede meldt sig baade for Børn og Voksne. Der blev gjort ekstra fint baade 
ude og inde, der blev hugget Brænde, saa der var nok til alle Helligdagene; for i 
Julen var det Skik, at man kun skulde udføre det mest nødvendige Arbejde. Der 
maatte blandt andet ikke sys eller stoppes i Julen, og der var heller ikke noget, 
der maatte løbe rundt; derfor maatte alt, hvad der skulle slibes, være færdig 
inden Helligdagene. Endelig oprandt den store Dag, Juleaftensdag, som særligt  
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vi Børn havde set hen til med store Forventninger, og vi blev aldrig skuffede, 
kun syntes vi, at det varede saa længe, inden det blev Aften, Juleaften, 
hvilkenvidunderlig Klang havde dette Ord ikke for os Børn. Juleaftens-Maaltidet 
bestod altid af Risengrød og Vildandesteg. Naar det var vilde Ænder beror paa 
den Omstændighed, at Far var en baade ivrig og dygtig Strandjæger, og han 
sørgede altid for, at vi havde Vildænder til Juleaften. Og da Mor var usædvanlig 
dygtig til at tilberede dem, saa var de jo glimrende til denne Lejlighed. Naar 
Bordet var dækket med hvid Dug og levende Lys inde i Stadsstuen, saa var der 
en vidunderlig højtidelig Stemning over det hele. Højtideligheden indlededes 
med Oplæsning af Juleevangeliet, hvilket besørgedes af Bedstefar, saalænge 
han levede, senere overtog Bedstemor dette Hverv. Dette var en smuk Skik, som 
næsten brugtes overalt i Hjemmene i hine Tider. 

Første Ret var den traditionelle Risengrød, og nu var det spændende, hvem der 
fik Mandelen, som var gemt i Grøden, den der var saa heldig, fik en eller anden 
Ting som Gave, det var gerne en Marcipanfigur. Derefter lod vi Vildænderne 
vederfares ”Retfærdighed”. Naar Maaltidet var endt, hjalp vi hinanden med at 
bære Servicet ud og med at vaske op. Juletræet blev nu hentet ind og anbragt i 
Stadsstuen, og vi Børn fik Ordre til at gaa ind i Sovekammeret, og opholde os der 
til der blev kaldt paa os. Bedstefar gik gerne med for at holde Styr paa os, vi 
ville jo gerne kigge igennem Nøglehullet. Nu skulle nemlig Pyntningen af Træet 
foregaa, og det udførte Far og Mor altid selv, vi maatte ikke se det, før det stod 
fuldt færdigt med Lysene tændt og det hele. Endelig oprandt det store Øjeblik, 
da Døren blev aabnet ind til Stadsstuen, og Juletræet stod der og straalede i al 
sin Herlighed, pyntet med Julestadsen, som Bedstefar havde lavet, og 
Lyseholderne, som Far selv havde lavet af gamle Blikdaaser. Kræmmerhusene og 
Hjerterne var fyldte med Brystsukker, Rosiner, Krakmandler, Pebernødder m.m. 
Vi Børn fik gerne hver en Appelsin, det var den eneste Gang om Aaret, vi fik 
Appelsiner. Paa Træet var ogsaa anbragt de smaa Gaver som vi gav hinanden. 
Det var gerne smaa billige men nyttige Ting alt efter Pengepungens Ydeevne. De 
Gaver, som vi Børn gav, oversteg aldrig 25 eller højst 50 Øre; men derfor var de 
lige kærkomne, man var ikke saa fordringsfuld dengang. Et lille Stykke Legetøj 
til hvert af Børnene manglede heller ikke. Vi fik gerne hvert Aar til Jul sendt en 
Pakke inde fra København, fra Mors Fætter Lars Fabricius, som var Undermester 
hos B&W. I denne Pakke var altid, foruden meget andet godt, ogsaa et Stykke 
Legetøj til hver af os Børn. Efter at have gaaet rundt om Juletræet og sunget 
nogle af vores skønne gamle Julesalmer, fik vi Kaffe med Mors hjemmebagte 
Smaakager til. Resten af Aftenen tilbragte vi med at læse i Julehæfter eller 
spille om Pebernødder, eller for de smaas vedkommende prøve deres Legetøj. 
Senere paa Aftenen fik Far og Bedstefar sig her en Romtoddy, mens Mor og 
Bedstemor fik sig en ekstra Kaffetaar. Naar saa Far og Bedstefar havde faaet Ild  
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paa deres lange Porcelains-Piber, og anbragt sig i hvert sit Sofahjørne under 
Frederik den VII, saa herskede der næsten en fuldkommen hyggelig ”Nøddebo-
Idyl ” over hele Interiøret.” 
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Fra tiden der var engang 

Red: Brian Devantie 
 
Nu begynder det at lakke mod enden, med hensyn til datidens annoncer, hvor 
tegner og forfatter, kreerer læselige og ikke mindst iøjnefaldende, målrettede 
annoncer, der byder sig til, på en måde, der ikke skaber tvivl om hvad 
budskabet er.  
Dagen af i dag kunne have megen glæde af at se hvordan snedkermesteren 
markedsførte sine produkter dengang. Det må være medio 50´erne. 
I denne annonce forsøger snedkermesteren, på bedste måde at markedsføre sine 
produkter, alt mens han også formår at berige læseren med værdien i at handle 
lige netop i den lokale forretning. 
Firmanavnet siger mig et og andet, omend det forvirrer mig med adressen 
Færgegårdsvej 2. 
Det er jo langt nede hvor vejen drejer ind til Vinkelvej, der var heller ikke 
nogen direkte udstilling. 
Som jeg husker det, lå Snedkermesteren på hjørnet af Færgegårdsvej 32. 
 

Strandpromenaden 
Emanuel Geddes notater, red: Brian Devantie 

 

Strandpromenaden mellem Nordhavnen og Marienlyst ca. 1980  
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“I forbindelse med Kalvehavebanens lukning d. 1. april 1959 var der i byråd og 
folk imellem en diskussion, om kommunen skulle købe jorden, hvor skinnerne lå, 
og anlægge en gang- og cykelsti til Bakkebølle. Den unge nye Wassard, som 
havde arvet godset efter en onkel, ville meget gerne overtage jorden, men det 
var Vordingborg kommune, som overtog den. Ved den lejlighed kom det frem, at 
kommunen i starten af 1930 flere gange havde henvendt sig til den gamle 
Wassard om køb af jord til anlæg af en strandpromenade mellem Nordhavnen og 
Marienlyst, hvor han flere gange havde udtalt, at han ikke ville sælge så meget 
som en tomme af sin jord. 

Daværende borgmester Lohff Rasmussen var til et privat selskab, hvor han talte 
med godsejeren, og kom selvfølgelig ind på spørgsmålet om strandpromenaden 
og sagde, han var meget ked af, at det ikke kunne blive til noget, på grund af at 
godsejeren ikke ville sælge. Hertil svarede godsejeren, at han da godt kunne se 
det også fra den side, men det kunne vel nok ordnes alligevel, hvortil Lohff 
Rasmussen spurgte, hvordan det skulle kunne lade sig gøre, når godsejeren ikke 
ville sælge så meget som en tomme af sin jord! – hvorefter godsejeren svarede, 
at han ville forære kommunen den jord, der skulle bruges, og således gik det til, 
at der kom en strandpromenade. 

På et byrådsmøde først i december 1933 blev det vedtaget at lade entreprenør 
E. Andersen anlægge en strandpromenade fra Vordingborg Nordhavn til 
Marienlyst. Pris 10.000,00 kr.  med beplantning og bænke på udvalgte steder. ” 
Et andet sted kan det ses, at Strandpromenaden er 650 m. lang. 

Saras Have på Ruinterrænet  

Red: Brian Devantie 

Sara Pedersen boede Riddergade 25 og havde en have på Ruinterrænet. Hun var 
født d. 2. juni 1829 og døde d. 29. maj 1897. Hun var gift med arbejdsmand 
Jens Pedersen, og de havde datteren Hansine. 

Sara drev gartneri på ruinterrænet fra 1883 til hun døde i 1897. Haven var 150 
meter lang og ca. 70 meter bred, og den strakte sig fra bakken ved Gåsetårnets 
fod til den sydligste mur af ruinen med resterne af den såkaldte vandport. 
Indgangen til haven fandtes oppe ved Gåsetårnets fod. Haven er kendt som 
Sara’s have – men kaldtes også Slotshaven. 
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Hele havens periferi var plantet med levende hegn, som bestod af 
kirsebærtræer, blommetræer og andre frugttræer, samt stikkelsbærbuske i 
stort tal. Haven lå på højde med overkanten af muren med vandporten, men 
den er nu gravet ud, så den skråner ned til ruinens grundplan mod syd.  
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I Slotshaven groede flere store frugttræer, hovedsageligt æble og pæretræer, 
blandt andet 4 gråpæretræer. Slotshaven var også kendt for store gule moreller 
fra 2 træer. Disse var meget populære blandt byens borgere og solgtes i 
kræmmerhuse med ca. 3 pund for 25 øre. Af æbler og pærer blev de fleste 
sendt til en opkøber i København. 
Under træerne dyrkedes grønsager. Ud over dette dyrkede Sara også masser af 
blomster samt mange historiske planter og blomster, som ikke mere dyrkes i 
private haver. 
 

Saras Have på Ruinterrænet hvor der var campingplads i 1969.  
 
Fra indgangen til Slotshaven med Gåsetårnet i baggrunden førte en lille allé hen 
til drivhuset, som lå med gavlen ud til midtergangen, således at den ene 
langside vendte mod syd. Taget på denne side var dækket med glas, så solen 
kunne skinne gennem taget ned på blomsterne, der stod på lange hylder. 
Væggene og gavlene var af mursten, medens det øvrige tag var af træ med 
tagpapbelægning. 
I den østlige ende af huset fandtes en muret, firkantet skorsten, som førte ned 
til et komfur og en lille kakkelovn. Da drivhuset lå delvis nedgravet, førte en 
lille trappe med gelænder ned til indgangsdøren, som fandtes i den vestre ende 
af huset. 
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Drivhuset var hyggeligt indrettet med borde og stole, og på hylden under 
vinduerne stod vægten til at veje moreller på. Vægten bestod af 2 messing-
skåle, der var hængt op i loftet med en kæde med tilhørende messinglodder. 
Belysningen kom fra petroleumslamper. 
Sara havde nogle koner til at hjælpe sig med haven, når der skulle graves. 

Senere var der campingplads på området ved Gåsetårnet. 

Kilde: Robert Larsens dagbøger, arkivalier og billeder i arkivet.  
 

Vordingborg havde også vægtere 

Red: Brian Devantier 
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I lighed med mange andre byer, havde Vordingborg, i gamle dage vægtere der 
med ansvar, skulle sørge for at holde ro og orden, og sørge for gadefreden om 
natten. Det var folk der vågede, og vogtede over byens liv og ejendomme ved 
de mørke stunder.  
I Vordingborg blev vægterne og bytjenerne, som de også kaldtes udnævnt af 
byens råd. I deres første instruks hed det, at de skulle råbe kl. 10, 12 og 2 om 
natten og forkynde hvad klokken var slået. Nattetjeneste gik på tur borgerne 
imellem. Kun København havde en fast lønnet styrke. Forsømte man sin vagt, 
skulle der erlægges 1 mark i bøde. Når natteklokken lød, lukkede byen sine 
porte. De personer der skulle varetage dagens tjenester stillede ved Rådhuset. 
Alle skulle stille til tjeneste, men de som havde råd, kunne stille med en 
stedfortræder. Antallet af vægtere afhang naturligvis af byens størrelse og om 
der var fred i landet. Af sikkerhedsgrunde gik man altid to ad gangen. 
Hovedparten var at passe på ildebrand og hindre tyveri og slagsmål. Ufarligt var 
det ikke at være vægter. Selv om de forsøgte at undgå klammeri med 
uromagere og komme i direkte slagsmål, og selv om det var en halsløs gerning at 
slå en vægter, kunne det ikke undgås at vægterne kom til skade, eller blev 
dræbt, når de forsøgte at fange omdrivende matroser uden landlov, eller 
adskille større selskaber, som var kommet i slagsmål. Vægterne var fredelige 
borgere, som bare gjorde deres ”borgerpligt”. De var ikke uddannet til at skulle 
slås med folk. 
På deres tur rundt i nattelivet, sang de ofte Vægtersange. Jeg har håndplukket 
lidt af dem, men fra by til by, kunne de ofte være forskellige: 
 
Når Mørket jorden blinder                                        Nu skrider dagen under,              
og dagen tager af.                                                   Og Natten vælder ud;  
Den tid os da påminder                                            Forlad for Jesu vunder. 
Om dødsens mørke Grav.                                         Vor synd o milde Gud   
Lys for os, Jesu sød,                                               Bevar Kongens Hus 
Ved hvert et fjed.                                                   Samt alle mand 
Til Gravens Sted.                                                      I disse land 
Og giv en salig død                                                  Fra Fjendens Vold og Knus. 
 
 
Nu skrider Natten sorte,                                         O Jesu, Morgenstjerne! 
Og dagen stunder til;                                              Vor Konge i din vold. 
Gud, lad dem blive borte,                                       Befaler vi saa gerne,                                      
Som os bedøve vil!                                                  Bliv du hans Sol og Skjold!                  
Vor Klokk´ er slagen tre                                          Vor Klokk´ er slagen fem. 
O Fader from!                                                         Kom, blide sole. 
Vend Du os om,                                                       Fra Nådens pol. 
Din Naade os betee                                                Oplys vort hus og Hjem 
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F. Chr. Schepler 
Red: Lars Lyngskov 

 
 

 
Hans Andersen med hestekøretøj på Algade ca. 1930 
 

Supermarkedet IRMA etablerede sig i midten af 1960´erne i Algade 83 i den 
nyopførte ejendom, hvor Hotel Valdemar lå da det brændte den 11. januar 
1961.  
Men en forløber var faktisk til stede i Algade 38, da sadelmager Herman 
Weirgang (1867-1935), i 1934 solgte ejendommen til grosserer Anker Schepler 
(1895-), som var søn af Carl Schepler. 
 
Fritz Christian Schepler (1866-) kom i høkerlære i indre København, og trådte 
som færdiguddannet 25-årig ind på banen og udtog næringsbrev til 
kælderlokalet Ravnsborggade 13, København i 1891. Her havde hans mor Karen 
Marie Schepler (født Jensen) (1834-1915) i ca. 3 år drevet en lille 
æggeforretning.   
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Hans yngre broder Carl (Heinrich Jens) Schepler (1870-1942) uddannedes som 
snedker og rejste som svend nogle år i Tyskland hvor hans opmærksomhed bl.a. 
fangedes af den måde hvorpå man her var begyndt af organisere kædebutikker i 
tilknytning til fabrikations-virksomhed. Ved sin hjemkomst i 1895 åbnede han en 
lille kælderbutik i parallelgaden Fælledvej 16. De 2 butikker vender så at sige 
ryggen til hinanden, og en person kan hurtigt komme fra den ene butik til den 
anden igennem gården bag husfacaderne.  

Den daværende næringslov sagde, at man kun måtte eje ét udsalg i 
hver kommune, med mindre man selv fabrikerede og pakkede varerne. Det blev 
tilskyndelsen til, at Carl Schepler selv begyndte at producere sine varer. Kaffe, 
te, kakao og kaffetilsætning kom ind i sortimentet, senere også mel og sukker. 
Med det større sortiment voksede antallet af forretninger også. Ved 
århundredskiftet føjedes hertil enkelte special-smørforretninger. Navnet 
skyldtes det samarbejde, som Schepler havde med en margarinefabrik 
i Slagelse, Johannes Rasmussens Margarinefabrik. Der skulle i alle butikkerne 
reklameres med den margarine, som blev solgt, og man forkortede 
margarinenavnet efter ejeren, altså JRMA – i lighed med OMA, (som står for Otto 
Mønsteds Margarine). Senere blev navnet forvansket til det meget mere 
mundrette IRMA. 

Carl Schepler anlagde et stort antal udsalg (Irmabutikker) ikke alene i 
hovedstaden hvor der ved hans død var ca. 70, men også i provinsen samt 
enkelte steder i Tyskland, Norge og Island. Virksomheden blev efterhånden et 
millionforetagende som fik meget stor betydning i detailhandelen med 
levnedsmidler. Fra hovedkontoret i Ravnsborggade ledede Schepler sin store 
virksomhed, der beskæftigede over 1.000 mennesker, med megen myndighed og 
energi præget af stor omhu for personalet. Udadtil optrådte Schepler aldrig, og 
han deltog ikke i organisationsarbejde. Han levede helt og holdent for sin store 
forretning, som ved hans død overgik til et aktieselskab. Under ledelse af 
Børge Olsen der 1942 blev knyttet til Irma, blev Scheplers livsværk fortsat og 
virksomheden landets største private butikskæde. I 1982 blev den overtaget af 
FDB.  

Schepler var stærkt optaget af et udstrakt stilfærdigt velgørenheds-arbejde. 
Dette fortsættes efter hans død gennem det af ham og hans ægtefælle ved 
testamente oprettede Carl Schepler og Hustrus Legat Irma-Fonden på ca. 3 ½ 
mio. kr. hvis indtægter skal anvendes til velgørende formål, navnlig til 
institutioner der hjælper børn, ældre mennesker samt syge og svagelige. 
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Anker Schepler er søn af Fritz Christian S. og fik sønnen, Fritz (1924-), som drev 
smør og kaffebutikken i Algade 38 i en periode.  
Det er formentlig hans navnetræk, som danner grundlag for skiltet på 
bygningen. Det kan også være grundlæggerens bror, hvilket ses andre steder i 
landet.  
 
En vordingborger udtalte sig i 1988 til Vordingborg Dagblad om billedet af 
forretningen: ”Da jeg kom hertil i 1933 var fornavnet på facaden ”Anker”, og 
smørafdelingen til venstre, så billedet er givetvis ældre.” 
- Jeg husker tydeligt indretningen i forretningen. Det var lofter med felter af 
opalglas og særlige glaslamper. Diskene var hvide med marmorplader, og der var 
balance-vægte af messing og en hvid krukke med vand, hvori der stod de 
”træfiduser”, som damerne tog smør og margarine med fra dritler og bøtter, 
der stod i diskhøjde i et særligt stativ ved bagvæggen.  
Han kunne desuden stadig høre den højlydte klasken, når varen blev banket i 
facon og fornemme den kølige, lidt fugtige luft og duften i lokalet.  
- Der var svingdøre med slebne glasruder og imponerende messingrørs-håndtag 
ind til kaffeafdelingen, hvor der blev malet kaffe på de flotte kaffemøller, som 
på billedet er anbragt til venstre for døren – i trediverne, da jeg kom der med 
min mor, var de til højre, fortæller borgeren.  
- Jeg kan huske, at mange drenge var vilde efter at få margarinebøtternes ovale 
krydsfiner-låg til at lave drabelige skjolde af til krigeriske lege – der stod 
”KANA” på dem, siger han.   
Borgeren mener, det var langt mere spændende at gå på indkøb dengang, fordi 
forretningerne var så forskellige. Alene duften var en verden af oplevelser.  
- Dengang kendte man som regel indehaveren, som ofte selv ekspederede og 
snakkede om løst og fast. Derfor fandt han det underligt, at der hos Schepler 
”kun” var damer og ingen chef, siger han.  
- Det er sjovt at se de gamle billeder, som vækker så mange minder om en tid, 
hvor alting var så utroligt meget anderledes – og hvor æggene i smørafdelingen 
sommetider var nede på 5 øre, men sværere end i dag at få ”bevilget” af sin 
mor. 
 
Forretningen lukkede i juli 1957, da snedkermester Lars Ove Kofoed overtog 
ejendommen og oprettede bedemandsforretning. 
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Vandmesterboligen, Vintersbølle Skovvej   

Vandmesterboligen også kaldet målet  

 

Gavlen af ejendommen ca. 1941 

I udkanten af skoven ved Vintersbølle Skovvej 30 ligger en hvid villa. Den kaldes 
i daglig tale for Målet. Her blev Oringe vandværk bygget i 1868, da ejeren af 
Hulemosegården indgik en aftale om dagligt at levere 500 tdr. overfladevand fra 
Hulemosesøen til Sindssygeanstalten Oringe. Vandet blev renset i nogle filtre i 
jorden og ført gennem en jernvandledning til Oringe. Under græsplænen lå en 
stor vandtank med nogle filtre. Den nedlagte og tørpumpede tank blev under 
krigen benyttet som våbendepot for frihedsbevægelsen. Ejendommen var bolig 
for vandmesteren, først og fremmest for Christen Ravn.  

I en Højesteretssag fra 1944 fremgår det: I Året 1869 erhvervede 
Sindssygehospitalet ved Vordingborg ret til at anlægge et Vandværk ved 
Hulemosesø og anlagde derfra en 4—5 km lang Ledningsforbindelse til 
Hospitalet, ligesom Hospitalet i søens nærhed opførte et pumpehus m.v. samt  



18

18 

et beboelseshus for vandmesteren. I 1928 sluttede Hospitalet overenskomst med 
Vordingborg Kommune om levering af vand fra Kommunens Vandværk, og 
vandværket ved Hulemosesø ophørte sin virksomhed, men bevaredes indtil 
videre som reserve. Den undermaskinmester ved Hospitalet, der havde fungeret 
som vandmester og havde haft vandmesterboligen som tjenestebolig, vedblev at 
bebo denne på uforandrede vilkår indtil sin afsked i 1931. I 1932 var det bolig 
for plejer Edmund Emil Jørgensen efter vilkårene for tjenesteboliger, men i 
1941 var pumpehuset forfaldent og ledningsnettet i så dårlig stand, at det ville 
blive for dyrt at reparere på det. Hospitalet besluttede at nedrive pumpehuset 
og sælge vandmesterboligen. Denne blev købt af fabrikant Clausen. 
Det er den handel, der er udgangspunkt for retssagen, hvor Edmund Emil 
Jørgensen bliver opsagt fra lejemålet med fraflytning den 31.januar 1944, og 
derfor nu mener sig berettiget til erstatning. Man har på Theisens Papirværk 
fundet nogle bogstaver af jern, der kan stamme fra navnet på husets gavl. 

  

 

 
Annonce fra før 1946, hvor købmand Aage Holscher overtog forretningen 
efter sin svigerfar. 
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Generalforsamling  
Torsdag den 20. april 2023 klokken 20.15

Lokalhistorisk Forening for Vordingborg afholder torsdag den 20. april kl. 20.15 
den ordinære generalforsamling i Kulturarkaden på Sydhavnen i Vordingborg. Der 
er tradition for, at foreningen inden generalforsamlingen indleder aftenen med et 
foredrag. I år har vi været så heldige, at Jan Elmelund fra Økoladen i Ørslev har 
sagt ja til at underholde vore medlemmer.

Foredrag klokken 19.00
Økoladen er en økologisk chokolade-
fabrik i Ørslev ved Vordingborg. Den 
ejes af Jan og Amanda Elmelund. Den 
lille chokoladefabrik i Ørslev, har fokus 
på produkter af den højeste kvalitet, 
i et stort udvalg. Al chokoladen bliver 
udelukkende produceret i hånden, så 
man opnår den bedste føling med råva-
rerne. Under brandet økoladen   findes 
der er stort udvalg af chokoladeplader, 
fyldte chokolader, pålægschokolade og 
chokoladestænger. Derudover har de 
også økologisk chokolade som går un-
der navnet Elmelund og som også er en 
lidt finere type chokolade. Du kan finde 
chokoladen i flere dagligvarebutikker, 
men er du alligevel i området, så kig ind 
forbi butikken i Ørslev, her kan du købe 
både chokolade og flødeboller.

Foto: Vordingborg.in

Alle er velkommen- også ikke medlemmer. Ønsker man at være deltager med ret 
til at stemme ved den efterfølgende generalforsamling, kan der ske en indmel-
ding inden foredraget. I relation til tidligere års generalforsamling, er både for-
mand og kasserer på valg. Begge ønsker efter mange år i bestyrelsen en pause.

Lokalhistorisk Forening for VordingborgLokalhistorisk Forening for Vordingborg 
Generalforsamling torsdag den 20 april kl. 20.15

Kulturarkaden, Sydhavnen
Dagsorden iflg.  gældende vedtægter. 

Forslag der ønskes behandlet på generalforsamlingen skal være  
foreningens sekretær i hænde senest 8 dage før. 

Adresse: Jørgen Larsen, Mads Jensensvej 3 4760 Vordingborg
mailadr:  madsjensensvej3@gmail.com 
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